
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός του οδικού τμήματος της Παρά-

καμψης Φισκάρδου, του Δήμου Σάμης Κεφαλ-

ληνίας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, ως τμήματος 

του Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 25 «Αργοστόλι-

ον  - Σινιόρη  - Φισκάρδον διά Θηναίας, Ενώσεως 

και Μαγκάνου» του Ν. Κεφαλληνίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 752 

τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή Δεμουτσαντάτων 

Τοπικής Κοινότητας Τρωϊαννάτων Δημοτικής Ενό-

τητας Αργοστολίου Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφα-

λονιάς.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 906/17.03.2010 απόφα-

σης του Νομάρχη Ιωαννίνων περί χαρακτηρισμού 

χώρου και καθορισμός όρων δόμησης, γηπεδικής 

έκτασης ιδιοκτησίας Ν.Α.Ι. στην εκτός σχεδίου πε-

ριοχή του Τ.Δ. Μαρμάρων του Δήμου Ιωαννιτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 39731 (1)

   Χαρακτηρισμός του οδικού τμήματος της Παρά-

καμψης Φισκάρδου, του Δήμου Σάμης Κεφαλλη-

νίας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, ως τμήματος 

του Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 25 «Αργοστό-

λιον - Σινιόρη - Φισκάρδον διά Θηναίας, Ενώσε-

ως και Μαγκάνου» του Ν. Κεφαλληνίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3155/1955 «Περί κατασκευής και συντηρή-

σεως Οδών» (Α’ 63) και τα εκτελεστικά του διατάγματα.

2. Τον ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των παρόδιων 

ιδιοκτητών για την διάνοιξη Εθνικών Οδών κ.λπ.» (Α’ 214), 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μέχρι σήμερα 

και το π.δ. 929/1979 «Περί εκτελέσεως του άρθρου 1 του 

ν. 653/1977» (Α’ 259).

3. Τον ν. 1418/1984 «Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις συ-

ναφών θεμάτων» (Α’ 23) και ειδικότερα την παρ. 3 του 

άρθρου 25, η οποία διατηρείται σε ισχύ, καθόσον σύμ-

φωνα με την παρ. 4 του άρθρου 377 του ν. 4412/2016 δεν 

είναι αντίθετη και δεν ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο 

θέματα του υπόψη  νόμου.

4. Τον ν. 3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το β.δ. της 9-8-1955 «Περί Καθορισμού των Εθνικών 

Οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955» και την υπό 

στοιχεία Γ 25871/9.7.1963 απόφαση του Υπουργού Δη-

μοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως των Εθνικών Οδών».

7. Το β.δ. της 6-2-1956 «Περί Καθορισμού των Επαρχι-

ακών Οδών των νομών του κράτους κατά τις διατάξεις 

του ν. 3155/1955» (Α’ 47).

8. Το β.δ. 465/1970 «Περί όρων και προϋποθέσεων 

εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίμων προ 

πρατηρίων κειμένων εκτός εγκεκριμένων σχεδίων πόλε-

ων και κωμών ή εκτός κατοικημένων εν γένει περιοχών 

και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων 

μετά των οδών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμε-

ρα με το π.δ. 118/2006.

9. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 

υπεραστικής συγκοινωνίας».

10. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) σύμφωνα με 

το οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δι-

κτύων που είχε συγχωνευθεί σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, ανασυνιστάται σε 

Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

11. Το άρθρο 4  του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) σύμφω-

να με το οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών 

και Δικτύων, μετονομάζεται σε Υπουργείο Υποδομών 

και Μεταφορών, σε συνδυασμό με το άρθρο 3 του π.δ. 

70/2015 (Α’ 114).

12. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 100

915

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.09 17:02:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ916 Τεύχος Δ’ 100/05.03.2021

14. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

15. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/β/114/3.2.1995 εγκύκλιο 
«Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Νήσων εκτός 
από την Κρήτη, Εύβοια, Κέρκυρα και Ρόδο» (Β’ 423).

17. Την εγκύκλιο υπ’ αρ. 18/99 με την υπό στοιχεία 
ΔΜΕΟ/ε/516/10.5.99 «Περί χαρακτηρισμού οδών ως 
Εθνικών ή Επαρχιακών» σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 25 του ν. 1418/1984.

18. Την υπό στοιχεία Γ 25871/09.07.1963 απόφαση του 
Υπουργού Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως των Εθνι-
κών Οδών» (Β’ 319).

19. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και αναπληρωτή 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Περί εξαίρεσης διοικητικών πρά-
ξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογρα-
φών».

20. Την υπό στοιχεία ΔΝΣα/οικ.44075/Φ.2.2.1/6.6.2018 
(ΑΔΑ :ΩΤΤΑ465ΧΟΞ-10Χ) απόφαση «Καθορισμός αρμο-
διοτήτων προς άρση ενδεχόμενων αμφισβητήσεων, για 
δημόσιες συμβάσεις αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυν-
σης Συγκοινωνιακών Υποδομών, της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

21. Την υπ’ αρ. οικ. 33496/60549/30.7.2019 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 
(ΥΟΔΔ 506).

22. Την ανάγκη χαρακτηρισμού της οδού που ανα-
φέρεται στο θέμα, για να εναρμονίζονται οι ανάλογες 
νομοθετικές διατάξεις, αφού είδαμε:

1. Το β.δ. της 6.2.1956 «Περί Καθορισμού των Επαρχι-
ακών Οδών των νομών του κράτους κατά τις διατάξεις 
του ν. 3155/1955» (Α’ 47), με το οποίο χαρακτηρίζεται η 
επαρχιακή οδός 25 «Αργοοτόλιον - Σινιόρη - Φισκάρδον 
διά Θηναίας, Ενώσεως και Μαγκάνου» και η επαρχιακή 
οδός 37 «Μάγκανος - Τσελεντάτα - Φισκάρδον».

2. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/β/114/3.2.1995 εγκύκλιο 
«Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Νήσων εκτός 
από την Κρήτη, Εύβοια, Κέρκυρα και Ρόδο» (Β’ 423), με 
το οποίο διαπιστώθηκε ότι δεν χρειάζεται οι Επαρχια-
κού Δρόμοι των Νήσων εκτός από την Κρήτη, Εύβοια, 
Κέρκυρα και Ρόδο να καταταγούν στο Πρωτεύον και 
Δευτερεύον Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο.

3. Το υπ’ αρ. 4319/15.2.2018 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικ/κής Μέριμνας και Υποστήριξης Πολιτικών Οργά-
νων του Δήμου Κεφαλλονιάς, με το οποίο διαβιβάζεται 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, για έλεγχο νομιμότητας, η υπ’ αρ. 
12/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κεφαλ-
λονιάς μετην οποία αποφασίζεται ομόφωνα ο χαρακτη-
ρισμός τη ς παράκαμψης Φισκάρδου, ως επαρχιακής 
οδούς.

4. Το υπ’ αρ. 52813/12711/23.11.2018 έγγραφο της 
ΔΤΕ ΠΕ Κεφαλληνίας με το οποίο ζητούνται διευκρινή-

σεις σχετικά με την διαδικασία χαρακτηρισμού οδικού 
τμήματος ως επαρχιακού (Περιφερειακός δρόμος Φι-
σκάρδου Κεφαλληνίας).

5. Το υπό στοιχεία π.ε. 6454/11.1.2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπ. Υποδομών και 
Μεταφορών με το οποίο ζητούνται τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά για την διαδικασία χαρακτηρισμού της 
παράκαμψης Φισκάρδου Κεφαλληνίας.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ/
291862/30363/3635/4.6.2019 έγγραφο της υπηρεσίας 
Νεότερων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δ. Ελλάδος, 
Πελοποννήσου και Ν. Ιονίου, με το οποίο συμφωνούν για 
την υλοποίηση της εν λόγω διαδικασίας χαρακτηρισμού 
και αποχαρακτηρισμού αντίστοιχα.

7. Το υπ’ αρ. οικ. 125770/7.6.2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ν. Κεφαλληνίας, με το οποίο πληροφορεί 
ότι δεν έχει αντίρρηση για τον χαρακτηρισμό οδικού 
τμήματος ως επαρχιακού (Περιφερειακός δρόμος Φι-
σκάρδου) και αποχαρακτηρισμού τμήματος των αρ. 25 
και 37 επαρχιακών οδών που διέρχονται από τον οικισμό 
Φισκάρδου.

8. To υπ’ αρ. 1139/23.7.2019 έγγραφο με το οποίο η 
Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Κεφαλλονιάς, πληροφο-
ρεί ότι δεν έχει αντίρρηση για τον αποχαρακτηρισμό 
τμημάτων των επαρχιακών οδών 25 και 37 και τον αντί-
στοιχο απαιτούμενο χαρακτηρισμό.

9. Το υπ’ αρ. 320319/228595/2056/398/29.7.2019 έγ-
γραφο με το οποίο η Εφορεία Αρχαιοτήτων Κεφαλληνίας 
και Ιθάκης του Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού, δηλώνει 
ότι δεν έχει αντίρρηση για τον χαρακτηρισμό ως επαρ-
χιακού του περιφερειακού δρόμου Φισκάρδου, δεδομέ-
νου ότι δεν θίγονται μνημεία ή ο χώρος αρμοδιότητάς 
τους δεν ανταποκρίνεται στην υφιστάμενη κατάσταση 
και χρήση.

10. Το υπ’ αρ. 1981/16.12.2019 έγγραφο του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Σάμης, με το οποίο αποστέλλε-
ται απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σάμης υπ’ αρ. 
45/2019 (ΑΔΑ: 6ΩΔ646ΜΓ3Ι-Ψ0Ω) στην οποία αποφα-
σίζεται κατά πλειοψηφία «να γίνει ο αποχαρακτηρισμός 
του τμήματος επαρχιακής οδού που διέρχεται εντός ορί-
ων οικισμού Φισκάρδου, ... με την επισήμανση να αρχίσει 
η υλοποίηση μετά τον χαρακτηρισμό του Περιφερειακού 
δρόμου Φισκάρδου ως επαρχιακού».

11. Το από 20.2.2020 θεωρημένο, από την ΔΤΕ Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων, απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 
περιοχής Φισκάρδου Δήμου Σάμης Ν. Κεφαλληνίας, κλί-
μακας 1/5.000 με τίτλο: Χαρακτηρισμός οδικού τμήμα-
τος ως Επαρχιακού (Περιφερειακός δρόμος Φισκάρδου 
Κεφαλληνίας).

12. Το από 1.8.2020 απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 
14ης/2020 συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ιονίων Νήσων (ΑΔΑ: Ψ7ΓΦ7ΛΕ-ΗΛΛ), με το οποίο:

- Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Κεφαλλονιάς 
με την υπ’ αρ. 12/2018 απόφαση, αποφασίζει ομόφω-
να για τον χαρακτηρισμό της παράκαμψης Φισκάρδου 
που συνδέει την Επ.Ο.25 με την Επ.Ο.37 και καλεί την ΠΕ 
Κεφαλληνίας να μεριμνήσει για τις περαιτέρω ενέργειες.

- Η Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κε-
φαλλονιάς, με το υπ’ αρ. 4319/15.2.2018 έγγραφο, απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 917Τεύχος Δ’ 100/05.03.2021

στέλλει στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για έλεγχο νομιμότητας την 

υπ’ αρ. 12/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Κεφαλλονιάς, σχετικά με τον χαρακτηρισμό της παρά-

καμψης Φισκάρδου.

- Το Τεχνικό Συμβούλιο ΔΕ της ΠΕ Κεφαλληνίας και Ιθά-

κης με το απόσπασμα 6, πρακτικό 1ο/2020, συνεδρίαση 

13.5.2020, γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά ως προς τον 

χαρακτηρισμό υπάρχοντος οδικού τμήματος ως επαρχι-

ακού (Περιφερειακός δρόμος Φισκάρδου Κεφαλληνίας) 

και τον αποχαρακτηρισμό τμήματος των υπ’ αρ. 25 και 

37 επαρχιακών οδών που διέρχονται από τον οικισμό 

Φισκάρδου.

- Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Κεφαλληνίας με το 

υπ’ αρ. 113175/27340(2019)/8.7.2020 έγγραφο, ειση-

γείται την ένταξη στο Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο του Ν. 

Κεφαλληνίας, του Περιφερειακού δρόμου Φισκάρδου, 

ως διακλάδωση της υπ’ αρ. 25 επαρχιακής οδού και συ-

νοδεύεται από αντίστοιχη Τεχνική Έκθεση.

- Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφασί-

ζει ομόφωνα την ένταξη του ανωτέρου οδικού τμήματος, 

μήκους 690 μ., στο επαρχιακό δίκτυο του Νομού, ως δι-

ακλάδωση της υπ’ αρ. 25 επαρχιακής οδού. 

13. Το 9231/2142(2019)/3.11.2020 της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων της ΠΕ Κεφαλληνίας, με το οποίο δια-

βιβάστηκαν στοιχεία που αφορούν την διαδικασία χα-

ρακτηρισμού του περιφερειακού δρόμου Φισκάρδου, 

και επειδή:

1. Το νέο οδικό τμήμα, μήκους 690μ. περίπου, δεν είναι 

χαρακτηρισμένο και αποτελεί οδική παράκαμψη του 

οικισμού Φισκάρδου, Ν. Κεφαλληνίας, η οποία αντικα-

τέστησε τους διερχόμενους εντός του οικισμού επαρχια-

κούς οδούς 25 και 37. Η ανάγκη για την κατασκευή νέων 

δρόμων, με πιο ευνοϊκές χαράξεις και καλύτερα τεχνικά 

χαρακτηριστικά, σύμφωνα με την θεωρημένη Τεχνική 

Έκθεση, δημιουργήθηκε από τα νέα δεδομένα και τις 

νέες κυκλοφοριακές απαιτήσεις.

2. Σύμφωνα με την θεωρημένη τεχνική έκθεση το 

μεγαλύτερο τμήμα (μήκους 650 μ. περίπου και μέσου 

πλάτους οδοστρώματος 9,0 μ.), κατασκευάστηκε στα 

πλαίσια εργολαβίας της πρώην Νομαρχίας Κεφαλληνίας 

και με την υπό στοιχεία Τ.726/25.2.1988 (Δ’ 249) απόφαση 

αναγκαστικής απαλλοτρίωσης «...για διάνοιξη του επαρ-

χιακού δρόμου παράκαμψης Φισκάρδου». Το εν λόγω 

οδικό τμήμα στη συνέχεια, συνδέθηκε μέσω υφιστάμε-

νου (40 μ. περίπου) με την υπ’ αρ. 37 επαρχιακή οδό.

3. Σύμφωνα με την θεωρημένη τεχνική έκθεση, από 

την ολοκλήρωση της κατασκευής του, το ανωτέρω οδικό 

τμήμα έχει ενσωματωθεί στο υφιστάμενο οδικό δίκτυο 

και δια μέσω αυτού εξασφαλίζεται η σύνδεση των αριθμ. 

25 και 37 επαρχιακών οδών, αποφεύγοντας την είσοδο 

μεγάλου όγκου οχημάτων στον οικισμό του Φισκάρδου 

(που είναι πρακτικά και κυκλοφοριακά αδύνατη για προ-

φανείς λόγους).

4. Τεχνικά και ουσιαστικά, η παράκαμψη Φισκάρδου 

λειτουργεί εδώ και χρόνια με χαρακτήρα επαρχιακής 

οδού, δίχως ωστόσο να έχει αποκτήσει και τυπικά τον 

εν λόγω χαρακτηρισμό.

5. Το εν λόγω οδικό τμήμα πληροί τις προϋποθέσεις 

ένταξής του στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αφού αποτελεί 

βελτίωση και παραλλαγή υφιστάμενων οδικών τμημά-

των των Επαρχιακών οδών 25 «Αργοοτόλιον - Σινιόρη - 

Φισκάρδον διά Θηναίας, Ενώσεως και Μαγκάνου» και 37 

«Μάγκανος - Τσελεντάτα - Φισκάρδον».

6. Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 1418/

1984 επιτρέπεται σε περίπτωση αμφιβολίας σχετικά με 

τον χαρακτηρισμό τμημάτων οδών ως εθνικών ή επαρ-

χιακών λόγω παραλλαγών ή χρησιμοποίησης τους ως 

κλάδων κυκλοφοριακών κόμβων ή για άλλους ανάλο-

γους λόγους, ο καθορισμός να γίνεται με απόφαση του 

Υπουργού Δημοσίων Έργων που δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την ένταξη του οδικού τμήματος, της Πα-

ράκαμψης Φισκάρδου Ν. Κεφαλληνίας, μήκους περίπου 

690 μ., στην Επαρχιακή οδό 25 «Αργοστόλιον - Σινιόρη - 

Φισκάρδον διά Θηναίας, Ενώσεως και Μαγκάνου», του 

νομού Κεφαλληνίας, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 

χάρτη της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-

ου ΥΜΕ, σε υπόβαθρο ορθοφωτοχαρτών της ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΑΕ.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ918 Τεύχος Δ’ 100/05.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 919Τεύχος Δ’ 100/05.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 24088 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 752 

τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή Δεμουτσαντά-

των Τοπικής Κοινότητας Τρωϊαννάτων Δημοτι-

κής Ενότητας Αργοστολίου Δήμου Αργοστολί-

ου Ν. Κεφαλονιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α΄ 289), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και 

συγκεκριμένα:

α) της παρ. 1 του άρθρου 38 και

β) της παρ. 1 του άρθρου 41.

3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.:

α) 160417/1180/08-07-1980 και 

β) 182447/3049/24-09-1980.

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικι-

ών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΥΟΔΔ 250).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

9. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυ-
ξη Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 159).

10. Την υπ’ αρ. 166/04-01-2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Κεφαλληνίας με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη ως αναδασωτέου του αναφερόμενου στο θέμα 
δασικής έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό τη διατή-
ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτού, τον αποκλεισμό 
διάθεσής του για άλλη χρήση και την αποκατάσταση 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική ανα-
γέννηση, τη δασική έκταση που κάηκε την 15-09-2020 
από πυρκαγιά και περί ώρα 18:50, εμβαδού επτακοσί-
ων πενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων (752 τ.μ.), που 
βρίσκεται στη περιοχή Δεμουτσαντάτων Τοπικής Κοινό-
τητας Τρωϊαννάτων Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου 
Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφαλονιάς και προσδιορίζεται 
με διαγράμμιση, όπως φαίνεται στο συνημμένο από-
σπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5000 υπ’ αρ. 6133/3 και 
ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με μη δασική, έκταση
Βόρεια: Με δασική έκταση
Νότια: Με δασική έκταση

Κατά την ανωτέρω απόφαση δύναται να ασκηθεί αί-
τηση ακύρωσης κατά αυτής ενώπιον του Τριμελούς Δι-
οικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα ημερών από 
την επομένη της δημοσίευσης η κοινοποίησης αυτής.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ920 Τεύχος Δ’ 100/05.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 921Τεύχος Δ’ 100/05.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 17099/331 (3)

    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 906/17.03.2010 από-
φασης του Νομάρχη Ιωαννίνων περί χαρακτη-
ρισμού χώρου και καθορισμός όρων δόμησης, 
γηπεδικής έκτασης ιδιοκτησίας Ν.Α.Ι. στην εκτός 
σχεδίου περιοχή του ΤΔ Μαρμάρων του Δήμου 
Ιωαννιτών.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), παρ. 2 του άρθρου 
160. 

2. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Α΄ 233). 

3. Τις διατάξεις του ν.δ. από 17-7-1923 «Περί σχεδίων 
πόλεων και κωμών του Κράτους» (Α΄ 2283), όπως μετα-
γενέστερα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν. 

4. Τις διατάξεις του ν. 2831/2000 (Α΄ 140) και ειδικότερα 
το άρθρο 29 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του π.δ. 1978 (Δ΄ 538) 

περί δόμησης εκτός σχεδίου. 

6. Την υπ’ αρ. 906/17.03.2010 απόφαση του Νομάρχη 

Ιωαννίνων «περί χαρακτηρισμού χώρου και καθορισμός 

όρων δόμησης, γηπεδικής έκτασης ιδιοκτησίας ΝΑΙ στην 

εκτός σχεδίου περιοχή του ΤΔ Μαρμάρων του Δήμου 

Ιωαννιτών» (ΑΑΠ 131). 

7. Με τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του δημοσίου ή του 

οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των όρων δόμησης που είχαν καθο-

ριστεί με την υπ’ αρ. 906/17.03.2010 απόφαση του Νο-

μάρχη Ιωαννίνων «περί χαρακτηρισμού χώρου και καθο-

ρισμός όρων δόμησης, γηπεδικής έκτασης ιδιοκτησίας 

Ν.Α.Ι. στην εκτός σχεδίου περιοχή του ΤΔ Μαρμάρων του 

Δήμου Ιωαννιτών (ΑΑΠ 131). Ειδικότερα τροποποιούνται 

οι όροι δόμησης ως εξής: 

Κάλυψη: 75% 

Συντελεστής δόμησης: 0,75 

Ύψος κτιρίου: 20,00 μ. 

Το κτίριο μπορεί να εφάπτεται με τα όρια του οικο-

πέδου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 18 Φεβρουαρίου 2021

 Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ922 Τεύχος Δ’ 100/05.03.2021

*04001000503210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


